*Nostra sententia de duplice Principum consilio proponitur.*

Propero iam ad summum disputationis huius caput, quo, utrum aliquid differat Consistorium Principis ab eiusdem Auditorio, et quatenus, inuestigabo. Fateor tamen, meae hac de re sententiae obstat viros non paucos, auctoritate et doctrina insignes: FILLEAV a), GVTHERIVM b), GRAVINAM c), ALB. DIET. TREKEL-LIVM d), BACHIVM e), BEVERIVM f) et Illustres ZEPERNICKIVM g) atque CHRISTI. FR. GLVICKIVM h), qui omnes de Consistorio Principum et Auditorio sacro, tanquam de uno eodemque consilio, loquuntur. At, quod pace tantorum virorum dixerim, videntur omnes in hanc sententiam adducti esse eo, quod in plerisque legum ac scriptorum locis *Auditorium pro Consistorio*, et vice versa, promiscue positum animaduerterent; quum tamen non desint antiquitatis monumenta, e quibus duplex, idque diuersum consilium principale, et duplex ac diuersum adfessorum in utroque

genus

a) l. c. c. 2. in MEERMANNI Thes. T. I p. 339. sq.

e) Histor. iurispr. Rom. Lib. III. c. I. sect. I. §. 27.

b) de offic. dom. Aug. Lib. I. c. 17. 18.

f) l. c. p. 273. sqq.

c) l. c. p. 495. sq.

g) l. c. §. 16. p. 363. sqq.

d) ad BRISSONII Select. antiquit. L. I. c. 12.

h) in libello aureo: *Introductio in studium historiae legum postriuarum Germanorum.* (Hal. 1781. 8.) c. 3. sect. 2. §. 74. n. 3. p. 151. sq.

F

genus elicere possimus. Quapropter in ea euidem versor opinione, fuisse iam ab HADRIANI inde aetate, et postea perpetuo obtinuisse duplex consilii imperatorii genus, alterum, quod cum Principe solam publicorum negotiorum curam participaret, et summa eius familiaritate vteretur, alterum, quod caussis tantum cognoscendis legibusque sanciendis, quatenus earum rogatio ad sanctius consilium haud pertineret, vacaret; illud ante DIOCLETIANVM ET MAXIMIANVM solenni nomine caruisse, et ab hac de-mum aetate *Consistorium Principis* vocari coeptum esse; hoc, cognitionibus potissimum exercendis destinatum, dudum, a D. MARCI certe temporibus, *Auditorium Principis* dictum esse; plerumque tamen in legibus *Auditorii* et *Consistorii* promiscuum esse usum, licet *Consistorium* sequiori aevo frequentius occurrat *Auditorio*: *Consistorium* fuisse angustius, *Auditorium* vero amplius iudicium, cui adhiberentur etiam ii, qui sanctiore Principis consuetudine in *Consistorio* vterentur: lectosque adeo esse Consistorianos ex adsefforum in Auditorio numero; ita vt, qui Consistorii essent participes, iidem etiam Auditorio, minime, qui Auditorii, iidem et Consistorio interessent: denique, saepe sub Auditorio Praefecti Praetorio Principis Auditorium esse intelligendum. Praeiuenterunt mihi quodammodo (neque enim integrum coniecturam apud quemquam reperi) in hac sententia tuenda CORVINVS *i*, HERM. OOSTERDYK *k*, MEIN. TYDEMAN *l*, HIER. VAN ALPHEN *m*), et nuperimme

*i)* method. enarr. ad tit. C. de Comitiibus Consistorianis, (Lib. XII. tit. 10.) p. m. 181.

*k)* Disp. ad fragmenta, quae ex Venuleii Saturnini Libris de officio proconsulis su-

perfunt, Cap. I. §. 6. in OELRICHS Theſenou. Differt. Belgic. Vol. I. T. II. p. 465.

*l)* Diff. cit. Sect. I. c. 6. §. 2. apud EVND. Vol. I. T. I. p. 34. lq.

*m)* Diff. continens ſpicilegia de Iauoleno Prifco

perrime VÖLKEL n), quorum argumenta meis subinde qualibus-  
cunque ratiunculis confirmabo.

§. 2.

*Pro dupli Imperatorum consilio argumenta.*

Iam ab Hadriani aetate obtinuit duplex consilii Imperatorii genus; alterum, quod cum Principe solum publicorum negotiorum curam participaret, et summa eius familiaritate viceretur, alterum, quod caussis tantum cognoscendis, legibusque fisciendis, quatenus earum rogatio ad sanctius consilium haud pertineret, vacaret. Probo id primum ex verbis SPARTIANI a): quum iudicaret, in consilio habuit non amicos suos aut comites solum, sed iurisconsultos — quos tamen senatus omnis probasset. Vides hic aperte distingui in consilio HADRIANI Iurisconsultos ab amicis et comitibus, quos paullo ante b) dixerat IDĒM adhibitos fuisse a Principe in contubernium imperatoriae maiestatis. Nam hoc certe non solum potestatem iudicandi, sed summam etiam rerum ciuilium administrationem comprehendit. Confirmare id videatur SPARTIANVS, quando alio loco ait: principem, quum caussas cognosceret, et senatores, et equites Romanos in consilium vocasse, quum, in contubernium imperatoriae maiestatis optimos de senatu tantum lectos esse, modo tradidisset. Accedit, quod caussae saepenumero opponuntur negotiis hoc sensu, vt negotia spectent ad curam reipublicae, caussae ad controuersias priuatorum: quare coniunxit LAMPIDIUS c) negotia et caussas. Ac caussam quidem frequenter apud veteres occurrere ita, vt intelligatur res, de qua disceptatur cum

F 2

rela-

Frisco ICto, c. 1. §. 3. in OELRICHS Thes. a) in v. Hadriani c. 18.

novo Diffrtt. Belg. Vol. III. T. I. p. 15. b) ibid. c. 8.

n) in not. g. ad BEVERJI l.c. p. 275. c) in Alex. Sen. c. 15.

+ + + + +

relatione quadam ad ius et leges, vbi quaeritur recte, an secus, bene, an male, iure, an iniuria, aliquid agatur, actum sit, agi possit, multis exemplis probavit IO. MATTH. GESNERVS d): negotii autem usum, quem dixi, confirmant bina SVETONII e) loca. Quod quidem argumentum si cui forsitan videatur leuius, audiat alterum, a LAMPŘIDIO f) petitum, qui itidem viginti iurisperitos distinguit a doctissimis ac sapientibus viris, iisdemque disertissimis non minus quinquaginta, quos alias sub amicorum comitumque nomine intelligi suspicor g); ita ut credam, ALEXANDRVM imitatum esse HADRIANVM in eo quoque, ut duplex separaret consilium, et partem negotiorum ac caussarum sanctiori committeret collegio, in quo essent scriniorum principes, et doctissimi iurisperiti, et sibi fideles, partem in ampliori auditorio tractaret, in quo etiam leges sanciret, adhibitis viginti iurisperitis aliisque doctissimis ac sapientibus viris non minus quinquaginta. Qua in opinione magis adhuc me confirmingant ea, quae sequuntur: fuit praeterea illi consuetudo, ut, si de iure aut de negotiis tractaret, solos doctos et disertos adhiberet, si vero de re militari, milites veteres, et senes, ac benemeritos, et locorum peritos ac bellorum et castrorum, et omnes litteratos, et maxime eos, qui historiam norant. Maximum autem sententiae meae pondus accedit e ZOSIMO h), cuius auctoritate usus etiam TYDEMAN i), ut probaret, multum interfuisse inter iurisperitos, iuris sanciendi ergo in principale auditorium vocatos, et amicos atque comites Principum, qui

arca-

d) in Thes. L. L. h. v. T. I. p. 813.

Interprett. iur. L. III. c. 1. §. 10. quod,

e) v. Augusti c. 35. et Tib. c. 55.

comites in libris nostris semper accipi

f) l. c.

adseffores iurisperitos, scripsierit.

g) Vnde merito IAC. CVIACIVS Olßf.  
Lib. VII. c. 21. notatur ab AVERANIO

h) Hist. Nov. L. V. c. 30. §. 8.

i) l. c. p. 35.

arcanorum participes essent consiliorum. Ita enim zosimvs de IVSTINIANO: *αἰρετοῖς παρὰ Στελίχων πάρεδρός τε ὅμοῦ καὶ σύμβουλος*, vbi perspicue *πάρεδρος* et *σύμβουλος* distinguuntur, quorum illud ad Auditorii principalis adseffores, hoc ad sanctioris Consistorii participes refero. Patet simul, utramque dignitatem non-nunquam in uno homine fuisse coniunctam; nec nego omnino, optimos Imperatores non tantum iuris condendi, sed etiam omnium eorum caussa, quae ad salutem et administrationem reipublicae pertinerent, ICtos adhibuisse in consilium: quale exemplum didici ex ipso LAMPRIDI loco, ad quem prouocaui, vel, si quis cum lege loqui amet, ex eo, quod PAPINIANVS <sup>k)</sup> in vniuersum scripsit: *iurisperitos, qui tutelam gerere coeperunt, in consilium Principum adjuntos, optimi maximique Principes nostri confituerunt excusandos, quoniam circa latus eorum agerent, et honor delatus finem certi temporis ac loci non haberet.* Quae quum ita sint, clarum est, quatenus, qui Consistorio interessent, iidem etiam in Auditorium vocari, non vero, qui Auditorio, iidem et Consistorio potuerint adhiberi: id quod et IVSTINIANVM <sup>l)</sup> ipsum puto indicare: *ad haec sancimus, si quando lis speratur in nostrum inferri consistorium: si forte contigerit, imperatoriam maiestatem occupatam publicis caussis ex mundanis prouisionibus, non posse conuocare paires, quatenus causa agitur: non ex hoc item periclitari.*

### §. 3.

*De usu Auditorii et Consistorii tam peculiari, quam promiscuo.*

Evidem enim duplex hoc consilium duplici etiam Consistorii et Auditorii nomine appellatum fuisse iudico, quamquam rem

F 3

ipsam

<sup>k)</sup> L. 30. pr. D. de excusat. cf. OOSTER.

<sup>l)</sup> Nou. XXIII c. 2.

~~~~~

ipsam ante nomina adsuisse facile largiri possuni. Certe *Auditorii* nomen, tanquam antiquius *Consistorio*, et consilio Principum, in quo caussae cognoscerentur, proprium, primum inueni sub D. MARCO, quem SCAEVOLA in auditorio de specie aliqua fideicommissi restituendi iudicasse refert a). Vbicunque vero auditorii vocabulum vel in legibus, vel apud veteres scriptores occurrit, ibi tantummodo id de confessu iudicario, in quo Princeps ipse cognoscat, nunquam de sanctiori rerum publicarum consilio dici, animaduerti. Exempla praestò sunt e Digestis apud VIPIANVM b), qui disertis verbis plures species restitutionum controuersas in Auditorio SEPTIMII SEVERI ET ANTONINI CARACALLAE narrat esse examinatas; PAVLVM c), qui iisdem temporibus vixit, et maius auditorium, ad quod quis litis caussa vocatus est, commemorat; et MARCIANVM d), qui ipse in auditorio publico, quatenus de statu defunctorum quaerere liceat, respondisse se confirmat: neque enim vel publicum MARCIANI, vel maius illud PAVLI puto diuersum fuisse ab Auditorio principali, quum uterque, ut infra demonstrabo, fuerit inter consiliarios ab Imperatore iudicandi caussa adhibitos. Si quis vero desideret argumenta e constitutionibus Principum ipsis petita, acquiescat aliquot Impp. VALENTINIANI, VALENTIS, GRATIANI ET THEODOSII sanctionibus, Codici Theodosiano insertis, quarum nulla aliud agnoscit sacrum auditorium, nisi, in quo lis per prouocationem, ad Principem factam, finiatur e). Eodem modo et CENSORINVS f) prouinciarum tribunalibus opponit

audito-

a) L. 22. pr. D. ad SC. Trebell.

b) L. 18. §. 1. D. de minor.

c) L. 54. D. de re iudic.

d) L. 1. §. fin. D. ne de statu defunct.

e) v. g. L. 40. 44. 48. Cod. Th. de ap-

pellar. (Lib. XI. tit. 30.) L. 3. 4. 5. eod.

de reparat. (L. XI. tit. 31.)

f) de die natali, c. 15.

auditoria sacra, vbi de eloquentia hominis cuiusdam, *quam urbs Roma et auditoria sacra mirata sunt*, loquitur, et SYMMACHVS g) provocationes ad sacri auditorii cognitorem pertinuisse scribit: *provinciali actione decursa, quae ad sacri auditorii cognitorem necessaria provocatione peruenit, delectatus sum fide ac diligentia tua, et fortunam negotii non defensoris inscientiae, sed voto iudicis imputavi.* Quare nescio, an audiendus sit HERM. NOORDKERK h), Principem, si proprie loqui velimus, in Auditorio non dixisse sententiam, sed per decreta ius condidisse, statuens, quod ibi non tam iudicem, quam iuris conditorem ageret: imo magis placent, quae Ill. ZEPERNICK i) pronunciauit: *Principis Auditorium locum iudicii esse, et cum eo posse comparari, certum est: nam in eo partes earumque patronos causae allegationes exposuissi, ex actorum exemplis nobis seruatis videre est; et IUSTINIANVS k) haud obscure innuit idem, si inquit: „Si imperialis maiestas causam cognitionaliter examinarit, et utrisque partibus minus constitutis sententiam dixerit.“* Quae quumi ita sint, nemo facile fidem habebit GVATHERIO l), inter auditorium et tribunal Principis ita distinguenti, vt in illo eum *iudicasse*, in hoc *cognovisse* sibi persuadeat. *Iudicare* autem de Principe, sententiam super quaestione iuris controuersta, aliae consultatione, in solenni adfessorum confessu ferente, et ita decretum condente; *cognoscere* de eodem, extra ordinem inter partes, magistratus forte loco, ius dicente, accipit: vt adeo hoc

in

g) Lib. VIII. ep. 17.

CHIMENTELLIVS de honore biselliis c. 15.

h) Off. c. 4. p. 63.

in GRAEVI Thes. antiquit. Tom. VII.

ij) Diarr. cit. §. 16. p. 364. sq.

p. 2073. qui, nescio quo iure, ita distinguit:

k) L. 12. pr. C. de LL.

in auditorio agentium causas postula-

l) l. c. Lib. I. c. 20. Aliud differen- lata audiebantur; in tribunali ius prome-
auditorium inter et tribunal affert VAL.

batur;

in tribunali factum sit; in auditorio contra neque partium, neque aduocatorum praesentia necessaria fuerit, vt pote quae solummodo in caassis pro tribunali cognoscendis exigeretur. Verum enim uero quemadmodum omnino GUTHERII fidem suspectam habeo, vbi coniecturis indulget: ita et huic potissimum opere ioni tot obstarerunt animaduerti impedimenta, (quorum nullum, nisi notissimos IULII PAVLI libros decretorum, seu sententiarum in imperialibus cognitionibus prolatarum, commemorabo) ut accedere ei nullo modo possim. Imo si quid reperire licet inter auditorium et tribunal discriminis, nullum profecto suit, nisi loci; quod et supra indicauimus, et DIONIS n^o testimonium aperte confirmat: καὶ ἐδίνατε τὸτὲ μὲν ἐν τῷ παλατίῳ, τὸτὲ δὲ ἐν τῇ ἀγορᾷ, τῷ τε Πανθείῳ, καὶ ἀλλοθι πολλαχόθι, ἀπὸ βημάτων. Multo clarius autem Consistorium distinguitur ab Auditorio, tanquam sanctius imperatoriae maiestatis contubernium, in quo essent, quibus Princeps consiliorum suorum arcana committeret, ut cum PACATO o^o loquar. Ac primum quidem huius rei caussa testimonium denunciabat AMMIANO MARCELLINO p), qui de Dynamio scribit: Consistorium solus ingressus intimum, captato tempore vincire sperans peruigilem salutis imperatoriae custodem. Lectaque in Consistorio astu callido confarcinata materia, Tribuni iussi sunt custodiri, et de prouinciis duci priuati, quorum epistolae nomina designabant. Vides in hoc Consistorio omnia alia, quam iurisdictionis negotia fuisse agitata. Luculentiora adhuc sunt, quae mox de CONSTANTIO, in rebus trepidis cum primatibus, consilii caussa conuocatis, deliberante, narrat q): hac mole coesus inopini

m) C. II. §. 1.

p) Lib. XV. c. 5. p. 79. ed. VALES.

n) Lib. LXVIII. c. 7.

q) ibid. p. 83.

o) in Paneg. Thodosio dicto, c. 15.

inopini CONSTANTIO isto, quasi fulmine fati, primates, consilio secunda vigilia conuocato, properarunt omnes in regiam. Cumque nulli ad eligendum, quid agi deberet, mens suppetere posset aut lingua: submissis verbis perstringebatur Vrscini mentio, ut consiliis rei bellicae praefestissimi, frustaque graui iniuria lacefisi: et per admissionum magistrum (qui mos est honoratior) accito eodem, ingresso Consistorium offertur purpura, multo quam antea placidius. Proinde et legati nonnunquam in Consistorium intromissi, auctore EODEM r): nobilitatis decreto legati mittuntur — — oraturi, ne delictis supplicia sint grandiora, neue senator quisquam inusitato et illico more tormentis exponentur. Qui cum intromissi in Consistorium haec referrent, negantem Valentianum, se id statuisse, et columnas perpeti clamitantes, moderate redarguit Quaestor Eupraxius: hacque libertate emendatum est crudele praeceptum, supergressum omnia diritatis exempla. Si vero sola MARCELLINI auctoritas nondum sufficere videatur ad demonstrandam Consistorii in rebus publicis gerendis vim plane ynicam et singularem: praesto est CASSIODORVS s), qui magistrum officiorum gloriosum donatorem aulici consistorii praedicat, quia, ipse consilii principalis particeps, aliis adeundi Principis copiam facit; sic enim statim: ut eius curis fidelibus subleuati, utilitatibus publicis viuaces occupemur. — Per eum nobis legatorum, quamvis festinantium, prae-nuntiatur aduentus: per eum nominis nostri definatur euenio; et isti principaliter creditur, quod tam necessarium esse sentitur. Similiter curam rerum publicarum ad antiqua consistoria pertinuisse, IDEM alibi non obscure indicat t). Addo, quae in ipsis adeo legibus frequenter

occur-

r) Lib. XXVIII. c. I. p. 513. ed. VA-
LES.

s) Variar. Lib. VI. c. 6.
t) ibid. Lib. V. c. 4I.

G

+ + + + +

occurunt, *sacri Consistorii arcana v), secreta veneranda x), legatio-*
nies prouincialium in Consistorio auditas y), Consistorianos augusti
pectoris curas participantes z). Quae quidem antiquitatis testimo-
nia quamquam satis inseruant discrimini, quo Consistorium
Principis ab auditorio veteres distinxerunt, comprobando: ne-
gari tamen non potest, saepe etiam pro iudicio principali et lo-
co, in quo Imperator caussarum controuerfias cognosceret, Con-
fistorium positum reperiri. Sufficiat, hanc ob rem prouocasse
*solummodo ad exempla *actorum in Consistorio habitorum*, quae*
magna diligentia IAC. GOTHOFREDVS a) collegit, quaeque nullam
vocabuli nostri admittunt interpretationem, nisi hanc, qua de
consilio Principis iudicario accipitur. Quare nec mirum, in
*vna eademque IVSTINIANI lege b) promiscuam occurre *Auditio-**
rii et Consistorii mentionem.